2. Bertrand d'Ornézan, barone di Saint-Blancard, uno dei più importanti comandanti della flotta francese.

3. Anche questo progetto non si realizzò.

4. François de Bourbon, conte di Saint-Pol (1491-1545), capitano della gendarmeria. Fatto prigioniero dopo la battaglia di Pavia, fu in seguito governatore del Delfinato, di Parigi e dell'Île-de-France.

5. Come in precedenza ricordato, Francesco II Sforza fu costretto a cedere il suo ducato a Bona Sforza.

Renea.⁶ Il duca di Ferrara⁷ è offertosi capitano della detta lega; i fiorentini alla scoperta dicono che vi entrono; il Papa non si scuopre, ma sottomano offera danari et questa medesima novella ci è anchora per via di Genova. I franze- si tengono per fatta la pace con lo Imperadore et vanno licentiando tutte le fanterie et lanzeghenecc et italiane et aventurieri che sono nel Regno. Con Inghilterra hanno conchiusa fermamente pace per trenta anni, ma non si san- no le conditioni; il duca di Borbone⁸ ha ottenuto salvo condotto in Francia per andare in Hispagna et a Genova mette in ordine due carracche per il suo pas- saggio; madonna la ducessa ha salvo condotto in Hispagna per 600 cavalli, intra i quali non ne sono italiani nessuno, perché lo Imperadore ha dimandato di gratia che in questo maneggio tra lui et la corte non si intervenga alcuno instrumento italiano, la cagione non si sa; per mare harà 15 galere con le tre di Rhodi che sono state ferme in Boccoli⁹ per questo effetto. Il cardinale Salviati¹⁰ si truova fuori di Barzalona, che non lo vogliano accettare dentro come legato, ha spacciato alla corte et attende la risposta. Pagolo Vettori¹¹ è con le galere nel porto di Palamosa¹² in Catalogna, non molto lunge di Barzalona; in- tendesi il marchese di Pescara¹³ et il duca di Sessa¹⁴ non essere nella migliore opinione del mondo con lo Imperadore, né loro medesimamente contentarsi di lui; intendesi anchora per via di Hispagna il gran cancellieri dello Impera- dore in ogni modo volere essere cardinale et che sarà senza dubbio.¹⁵ Di nuo- vo qui non è altro, salvo che sto bene et mi vi raccomando et pregovi mi scri- viate per lo apportatore di vostro buono essere et mi avisiate qualche uno de' vostri pensieri. Io dopo questa gita, o se non questa una altra in Italia, vi verrò a vedere costì, se vi sarete; se non, vi rivedrò altrove di lì a non molto tempo.

6. Renata di Francia (1510-1575), cognata di Francesco I, più tardi moglie di Ercole II d'Este. Lo Sforza l'avrebbe voluta sposare, invece, nel 1533 si coniugò con Cristina, figlia di Cristiano II, re di Danimarca e nipote di Carlo V.